Et por ceu ₃ ke nos avons dit estre signifiez per les saintes bestes toz ₄ les perfeiz, c'est a enswarder k'une sainte gent furent ₅ ²¹ devant la Loy ke viskivent per la naturel loy et plaisivent²² a totpossant Signor. Après les bestes est descritte ₇ li rueie, car molt esleit furent perfeit en Deu²³ devant ₈ la Loy. Et si cum nos

¹ hom₃me

² B Gn 3,19.

³ Ü les quatre bestes] Es fehlt die Übersetzung von *pennata*.

⁴ qua₉tre

⁵ Ü une rueie] Für *rota una*; *una* ist hier nicht Artikel, sondern Zahlwort; korrekt wäre: *li une rueie*.

⁶ an₁₃ceois

⁷ Ü or] Ohne Entsprechung im lat. Text.

⁸ Tes₁₅tament

⁹ espi₁₈riz

¹⁰ davantriē₁₉nes

¹¹ cho₂₁ses

¹² Ü les choses] Es fehlt die Übersetzung von *ampla*.

¹³ aren₂₂droit

¹⁴ choses] In marg., mit Einfügungszeichen nach *dairiēnes*.

¹⁵ vit Ezechiel li prophete ₂₄ vit] Das erste *vit* an dieser Stelle nachgetragen, das zweite *vit* durchgestrichen.

¹⁶ Ü tote] Für lt. *universalis*.

¹⁷ ewan₂₅gelistes

¹⁸ fu₂₇rent

¹⁹ mos[46r]trest

²⁰ en₂samble

²¹ Ü Es fehlt die Übersetzung von *et* (= "auch bereits"). Ebenso in Z. 5.

²² plai₆sivent

²³ Ü Deu] Freie Übersetzung für *omnipotentem Dominum*.

entandons, si cum nos avons dit, per ⁹ les bestes les sols ewangelistes, encor i et autre chose ¹⁰ ke nos dovons enswarder. Certement li prophetes v oit ¹¹ per espirit¹ ke les parolle[s] envolepeies d'oscurteit k'il disivet⁷² ne seroient mies a vertes a peule des Je s, mais ¹³ as paiens. Donckes, puez k'il parleivet a nos³, duit il anceois descrivre⁴ les bestes et apr s les rueies, kar nos, ki venimes a la foit ¹⁵ per lo don Deu, aprisimes la Loi per la sainte Ewangele, ¹⁶ ne mies l'Ewangele per la Loi.

Et ajostet assi ou et ¹⁷ quele li rueie aparut : « Selonc les bestes estoit li rueie⁵ ¹⁸ qui avoit quatre faceons. »⁶ Ou encor seut : **12.** « Et li enswarz⁷ des rueies et lor uevre estoit assi cum visions ²⁰ de mer, et li samblance d'ales quatre estoit d'une maniere⁸, et lor eswars et lor uevre assi cum une rueie ²² fust enmei une rueie. »⁹ Ce qu'est ceu, puez k'il ot ²³ dit « une rueie », k'il ajostet un poc apr s k'il vit « une ²⁴ rueie enmei une rueie », ce¹⁰ ceu non ke li latre del Vielz Testament¹¹ reponuit per allegorie lo Novel ? Dont cille ²⁶ mismes rueie ki aparuit selonc les bestes [est]¹² descrite k'ele¹³ ²⁷ avoit quatre faceons, car li sainte Escriture est departie **[46v]** ens quatre partie[s] del monde¹⁴ per lo Vielz Testament ² et per lo Novel. Li Vielz Testamenz est a verz en la ³ Loy et en Prophetes, et li Novels ens ewangeles et per ⁴ les faiz et per les diz des apostoles. Mais ceu seit om bien¹⁵ ke ⁵ lai om tant la faceon, lai voit om ceu ke mistiers¹⁶ est. Donckes et li rueie quatre faceons : car ⁷ li prophete vit ke li mal estoient a retaillier per la Loy el ⁸ peule, et en apr s per les prophetes ; et plus subtilment, ⁹ esward t celes choses ke seroient retaillieies en ¹⁰ culpes des hommes per l'Awengele, et a dairiens per les ¹¹ apostles. Om puet assi entandre ke li rueie ot ¹² quatre faceons per ceu ke li sainte Escriture se demostr t¹⁷ per la graice de predication per les quatre parties¹⁸ del monde. Et por ceu est a droit descrite ciste ¹⁵ sole rueie estre aparue anceois selonc les bestes et ¹⁶ apr s avoir quatre faceons, car se li Lois ne se concordeivet¹⁹ a l'Ewangele, ille ne se demosterroit ¹⁸ mies en quatre parties del monde.

¹   per espirit] Statt *sanctus* hat die Handschrift der Ambrosiana *spiritum*.

² di₁₂sivet

³ puez k'il parleivet a nos] In marg. (als Ersatz f r das in der Zeile durchgestrichene *parlans a nos*).

⁴ descri₁₄vre

⁵ estoit li rueie] Ohne Entsprechung im lat. Text.

⁶ B Ez 1,15.

⁷ ens₁₉warz

⁸ ma₂₁niere

⁹ B Ez 1,16.

¹⁰ ce] Statt *se*.

¹¹ Tes₂tament

¹² L cke von 9 mm zwischen *beste* und *descrite*.

¹³ k'ele] In marg.

¹⁴   del monde] Ohne Entsprechung im lat. Text.

¹⁵ bien] In marg., Einf gungszeichen nach *om*.

¹⁶ mis₆tiers

¹⁷ de₁₃mostr t

¹⁸ par₁₄ties

¹⁹ con₁₇cordeivet

13. Aprés seut : ¹⁹ « Et li eswarz¹ des rueies et lor uevre estoit assi cum ²⁰ visöns de mer. »² A droit sunt dites samblanz ²¹ les saintes parolles a la vision de mer, car en ales ²² sunt li grant volume de santances et li moncel ²³ de san. Nen a tort n'est dite samblanz a la mer ²⁴ li Escriture, car les santances de parlement son[t] farmes³ en lei per lo sacrement del baptisme. Ou certement ²⁶ a enswarder fait ke nos navions per neif en la ²⁷ mer quant nos tendons as desireies terres. Et [47r] k'est a nos en deseir ce⁴ cille terre non dont il⁵ est escrit : ² « Ma partie est en la terre des vivanz »⁶? Per lo fust, ³ si cum ju ai dit, est porteiz cil qui la mer tres-passet. Et nos savons⁷ assi ke li sainte Escriture nos pornoncet lo fust ⁵ de la croix per la Loi quant ille dist : « Maldiz soit li ⁶ hom⁸ ki pent el fust. »⁹ Ke sainz Pols mismes tesmoignet¹⁰ de nostre Rachetor, que dist : « Il est faiz por ⁸ nos maldiz. »¹¹ Per les prophetes assi annoncet¹² lo fust quant il¹³ dist : ⁹ « Li Sires regnét del fust. »¹⁴ Et lo parax : ¹⁰ « Matons lo fust en son pain. »¹⁵ Mais per l'Ewangele est ¹¹ demostreiz äuverttement li fuz de la croix lai ou ¹² li passions mismes de la croix¹⁶, ke prophetie est, est demostreie¹⁷. Et per les apostles est mismes tenue ¹⁴ ciste cruix et en parolles et en oyvre, si cum sainz ¹⁵ Pols dist : « Li mundes est crucifiez a mi, et ju suis¹⁸ crucifiez¹⁹ a monde. »²⁰ Et lo paraix : « Jei nen aie jeu gloire ¹⁷ s'en la croix non nostre Signor Jhesue Crist. »²¹ A nos ¹⁸ est dons mers li sainte Escriture per ses quatre faceons, ¹⁹ ki tandons a permanent païs. Li quelle nos annoncet²² la croix, car ille nos portet per lo fust a la terre ²¹ des vivanz. Et si li prophete nen äüst eswardé estre²³ samblant la sainte

¹ eswarz] Ms. *esvvars*, *z* über *s*, *s* nicht exp.

² B Ez 1,16.

³ far₂₅mes

⁴ ce] Statt *se*.

⁵ dont il] Ms. *do*, darüber *nt* nachgetragen (vgl. Ms. *chascūne* 51r,11), zwischen *do* und *il* ein Komma als Einfügungszeichen.